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han hentede her fra Byen, vare særli staaende. 
Han yttrede, at i de nybyggede Læge oreniiigs- 
bygninger i Fariniagsgade var Dødeligheds- 
forholdene særlig gunstige, jeg tror, han 
nævnede 16 pro Niille Det er ganske vist 
et ganske extraordinært godt Forhold, men 
tror det ærede Medlem, ikke at det væsentlig 
skyldes den Oinstæiidighed, at disse Arbeider- 
boliger kun for en meget lille Det bebos af 
Arbeidere; thi der hører en vis Velhavenhed 
og Kapital til at bebo dem. Det er i Reg- 
len Pensionister og tilbagetriikne Folk, der 
have en lille Indtægt, og den Slags Folk 
leve som bekjendt overordentlig længe; altsaa 
man kan ikke fra Dødeligheden i disse Boli- 
ger slutte Nogetfvmhelst med Hensyn til 
Dødeligheden i Arbeiderboliger. Jeg tror 
derfor, uagtet jeg sympathiserer med den 
fremkomne Tanke i alle Maader og skal støtte 
detforeliggendeLovforslag, ikke, at de Opgaver, 
man her har stillet sig, er dem, som nærmest 
trænge til at løses. Det forekommer mig, 
at man her gjør sig skyldig i, hvad man 
kalder et Hysteron-Proteroii: man begynder 
fra den forkerte Side. Nei, skaf Arbeiderne 
J n d t æ g t e r ;  det er det, det koninier an paa, 
og er der først gode Jndtægter, komme Bo- 
ligerne nok. Det ærede Medlem oplyste, 
hvad der er fandt, at der for Tiden i Kjø- 
benhavn er en kolossal Arbeidsløshedz der 
er omtrent halvniende Tusinde Arbeidsløse, 
hvilket svarer omtrent til 40홢홢45,000 Jnd- 
byggere, der altsaa allerede nu ere prisgiviie 
til Fattigdommen; og hvad vil det ikke blive 
t i l  Vinter ,  naar Arbeidet bliver ringere, 
vanskeligere at faae fat paa, og samtidig 
Kulden og Nøde1i kommer? Skulle vi derfor 
løse disse sociale Opgaver, saa lad os tage 
fat, hvor det er nødvendigt, lad os give dem 
Arbeide 홢 Boliger er der nok af. 

Nu siger maaste det ærede Medlem: Det 
er godt nok at sige, men trænge vi ikke her 
i Byen til overordentlig mange offentlige 
Arbeider, som burde have været iidførte for 
længe siden, men som ikke have kunnet kom- 
me til Udførelse paa Grund af vor ulykkelige 
Strid mellem Høire og Venstre, mellem Ml- 
nisteriet og Folkethinget osv. osv. Der tryk- 
ker Skoen. Vi trænge i denne By til en 
Frihavn, det har været foreslaaet, det har 
været debatteret og vedtaget, men selve Ud- 
forelsen mangler, saa længe disse ulyksalige 
politiske Forhold finde Sted. Vi trænge til 
et Frilager, Alt for at bringe Handels- 
standen op, for at drage Kapitaler til Staden 
og derigjennem til Arbeiderne; vi trænge til 
en Forbindelsesbane mellem den nye Havn 
og Jernbanen. - 

Den høie Ziegjering har paa egen Haand 
begyndt paa en saadan, idet den har anlagt 

Jernbanestationen ved Nørrebro, men det er 
et ynkeligt Syn. Man kan godt se, at den 
er provisorisk i alle Retnin er; thi den gjør 
samme Indtryk, som jeg an tænke mig en 
Jernbanestation paa Stepperne i Amerika 
vilde gjøre; saa lidt eiviliseret ser den ud, 
baade med Hensyn til Bygniiigsforiii og 
Omgivelser. Det er en meget svag Be- 
gyndelse, og jeg venter mig ikke meget deraf, 
sør Lovgivniiigsiiiaskineriet atter kan komme 
i Virksomhed; først da kan man løse denne 
Opgave. Som jeg sagde før, trænger man 
til mange offentlige Bygninger. Vi trænge 
til et Iustitspalads 홢 vil jeg kalde det; vi 
trænge til en Regjeriiigsbygning fremfor Alt 
til en Rigsdagsbygiiiiig thi denne her fore- 
kommer mig ikke ret behagelig at bruge i 
Længden; vi trce1ige kort sagt til mange 
Nybygninger her iKjøbenhavn, til mange 
ny Indretninger, der kan bringe Handel og 

abriksvæseii op. Vi trænge til en ny 
oldlov, vi trænge kort sagt til utallige 

Ting, som ville vise sig endnu mere nød- 
vendige paa Grund af den isolerede Stilling, 
Kjobenlavn sikkert vil faae, naar den nord- 
tydske anal bliver anlagt. Denne vil nem- 
lig sikkert udøve en meget deprinierende Ind- 
flydelse paa Forholdene her iKjobenhavit 
Hele den Niellenihaiidel med Østersøen, der 
over Sverig hidtil er gaaet hertil, er der stor 
Fare for vil flytte sig til Hamborg, Kiel og 
andre tydske Stæder, naar Farten bliver fri 
fra Nordsoeii til Østersøen. Det forekommer 
mig, at der er Grund til hurtigst muligt at 
søge at forebygge de fra denne Side truende 
Farer, og det kan bedst ske derved, at man 
sætter de Arbeider, de Værker i Gang, som 
jeg før tillod mig at nævne. Altsaa det 
forekommer mig, at den her stillede Opgave 
vel fortjener at tages i Betragtning, men 
først en Gang i Fremtiden. Det kan ikke 
nytte at skaffe Arbeiderne sunde Boliger, 
naar man itke tillige eller forud skaffer dem 
en saadan Indtægt, at de virkelig have Raad 
til at bebo de Boliger, som man søger at 
skaffe dem. 

Br ipx Dette Forslag gaar jo ud paa, 
at Staten skal iinderstøtte Kommunen med 
en vis Sum til Opforelse af Arbeiderboliger 
Det undrer mig derfor, at man ikke i For- 
veien har søgt Oplysninger hos Kommu- 
nen. Det var jo muligt, at flere af disse 
Forhold oplyses saaledes, at man maatte 
staa ind paa en anden Bei. Det er muligt, 
at det vil vise sig, at Kommunen aldeles 
ikte er i Stand til at løse denne Opgave, 
ligesom der ogsaa er flere andre Forhold, 
der kunne komme i Betragtning. Det vil 
jo være noget Egent, naar Staten tilbhdes: 


